Ministério da Educação
  Universidade Federal da Integração Latino-Americana
                               Pró-Reitoria de Extensão

EDITAL PROEX 03/2017, de 24 de fevereiro de 2017

AÇÕES DE EXTENSÃO – 2017/2018

A Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), por intermédio da Pró-Reitoria
de Extensão (PROEX), no uso de suas atribuições, considerando a Política de Extensão, aprovada
pela  Resolução  COSUEX  n.  03,  de  02  de  setembro  de  2014,  e  o  Regulamento  de  Extensão
Universitária, aprovado pela Resolução COSUEX n. 01, de 25 de fevereiro de 2015, divulga, após a
análise dos recursos, o resultado final referente ao Edital PROEX 39/2016, de 23 de setembro de
2016, “que disciplina a seleção de ações de extensão, a serem desenvolvidas nos anos de 2017 e
2018”, nos seguintes termos:

1 DO RESULTADO FINAL

1.1 Conforme disposto no item 7.5 do Edital PROEX 39/2016, as propostas aprovadas em sede de
resultado final, na segunda etapa de seleção, nos termos do item 6.1, II, do Edital citado, constam
discriminadas nas tabelas abaixo:

PROJETOS

CLASSIFICAÇÃO TÍTULO COORDENADOR

1
MEMÓRIA INDÍGENA E REPARAÇÕES

PEDAGÓGICAS NA REGIÃO DE
FRONTEIRA

CLOVIS ANTONIO
BRIGHENTI

2 PANAMBI: POESIA PARA CRIANÇAS CRISTIANE GRANDO

3
ALAFIA ERE - ARTE E EDUCAÇÃO

AFIRMATIVA DAS CULTURAS
AFRODESCENDENTES NAS ESCOLAS

KIRA SANTOS PEREIRA

4 CURSO PREPARATÓRIO DE CANTO ANALIA CHERNAVSKY

5 VISITAS PROGRAMADAS 2017/2018
EDINA DORILDA DE

OLIVEIRA

6

VIVENDO LIVROS LATINO-
AMERICANOS NA TRÍPLICE

FRONTEIRA: ESTRUTURAR ESPAÇOS
E RESGATAR IDENTIDADES DOS

HABITANTES DA FRONTEIRA

MARIANA CORTEZ

7 POLITICAS, SISTEMAS E MODELOS
DE ATENÇÃO À SAÚDE NO

ENFRENTAMENTO DA
MORTALIDADE MATERNA E

ELISETE MARIA RIBEIRO

1

INFANTIL NA TRÍPLICE FRONTEIRA:
FOZ DE IGUAÇU- BRASIL, PUERTO

IGUAZÚ- ARGENTINA E CIUDAD DEL
ESTE-PARAGUAI

8

FORMAÇÃO DE FORMADORES: A
HISTÓRIA DAS RESISTÊNCIAS E DA

EDUCAÇÃO POPULAR ATRAVÉS DAS
IMAGENS MURAIS NA AMÉRICA

LATINA

ROBERTA SPERANDIO
TRASPADINI

9
AOS QUE VIEREM DEPOIS DE NÓS:

COLETIVO DE TRABALHADORES DA
PALAVRA

EMERSON PERETI

10
CIRCUITOS DE HISTÓRIAS - RODAS

DE LEITURA COM CRIANÇAS E
VELHOS EM FOZ DO IGUAÇU

CRISTIANE CHECCHIA

11 FRONTEIRA INTERCULTURAL IV
LAURA JANAINA DIAS

AMATO

12
RASANBLEMAN: COLETIVO DE

ESTUDOS CULTURAIS HAITIANOS
EMERSON PERETI

13 CINEFOTOCLUBE TA'ANGA
BERNARDO TEODORICO

COSTA SOUZA

14
CURSO PREPARATÓRIO DE

PERCUSSÃO 1
BRUNO SOARES SANTOS

15 PEQUENAS AÇÕES SALVAM VIDAS
HUGO GUSTAVO KUNZLE

ELIZECHE

16

INTEGRAÇÃO, TECNOLOGIA E
SOCIEDADE: A TRADUÇÃO COMO

UMA PONTE PARA TRANSMISSÃO DE
CONHECIMENTO NA AMERICA

LATINA.

GABRIEL RODRIGUES DA
CUNHA

17
PROJETO ETERNIZAR-TE:

PREVENÇÃO DE DOENÇAS
CARDIOVASCULARES

GERMAN ANDRES
PIGNOLO

18

GRUPO DE APOIO SOBRE GESTAÇÃO,
PARTO E ALEITAMENTO MATERNO
NA REDE DE ATENÇÃO BÁSICA DE

FOZ DO IGUAÇU

ANA PAULA ARAUJO
FONSECA

19
TRATO NO CAFOFO: MELHORIAS
HABITACIONAIS EM ÁREAS DE

INTERESSE SOCIAL

LEONARDO DOS PASSOS
MIRANDA NAME

20
ESTUDOS E PRÁTICAS DE

TRADUÇÃO E INTERPRETAÇÃO EM
LINGUA BRASILEIRA DE SINAIS

DINEIA GHIZZO NETO
FELLINI

21
VIGILÂNCIA INTEGRADA DE AEDES
AEGYPTI E AEDES ALBOPICTUS, OS

MOSQUITOS DOS VÁRIOS VÍRUS.
CRISTIAN ANTONIO ROJAS

2

22 ESCOLA LIVRE DE TEORIA MUSICAL JOSIAS MATSCHULAT

23

ACERVO DOCUMENTAL - FONTES E
MATERIAIS DIDÁTICOS PARA O

ENSINO DE HISTÓRIA DA AMÉRICA
LATINA

JULIANA PIROLA DA
CONCEIÇÃO BALESTRA

24

REVISTA PEABIRU: COMUNICAÇÃO
COLABORATIVA E MULTIMÍDIA

SOBRE CULTURA LATINO-
AMERICANA

MICHELE DACAS

25

FITOTERAPIA NO CONTEXTO DA
TRÍPLICE FRONTEIRA: PROMOÇÃO
DA PRESCRIÇÃO E USO RACIONAL

DA PATA-DE-VACA (BAUHINIA
FORFICATA).

FRANCISNEY PINTO DO
NASCIMENTO

26 CICLO SONORO
MARIA BEATRIZ CYRINO

MOREIRA

27
PRÊMIO PANAMBI DE POESIA 2017 E

2018
CRISTIANE GRANDO

28
TEKOHA GUASU IV - EDUCAÇÃO

PATRIMONIAL MATERIAL E
IMATERIAL

PEDRO LOUVAIN DE
CAMPOS OLIVEIRA

29
LABORATÓRIO DE TRADUÇÃO DA

UNILA
BRUNA MACEDO DE

OLIVEIRA

30

PREVENÇÃO E PROMOÇÃO À SAÚDE
DE JOVENS EM SITUAÇÃO DE

FRAGILIDADE DE UMA
COMUNIDADE DE FOZ DO IGUAÇU

FERNANDO KENJI NAMPO

31
ENSINO DE LÍNGUAS DE FRONTEIRA

ATRAVÉS DE PRÁTICAS
INTERDISCIPLINARES

SIMONE BEATRIZ
CORDEIRO RIBEIRO

32
LIVROS DE PANO: EXPRESSÕES DA

VIDA URBANA
ANA ALICE AGUIAR

ELEUTERIO

33
A PRÁTICA NA CONSTRUÇÃO DO

CONHECIMENTO CIENTÍFICO
MARCIA REGINA BECKER

34
O INGLÊS COMO PRÁTICA

TRANSLÍNGUE: ENSINO, DISCURSO E
SUBJETIVIDADE

LAURA FORTES

35
ETERNIZAR-TE HUMANIZAÇÃO

HOSPITALAR
GERMAN ANDRES

PIGNOLO

36

GENÉTICA CLÍNICA: INVESTIGAÇÃO
DOS PADRÕES DE HERDABILIDADE
DE DOENÇAS HUMANAS POR MEIO

DA OFERTA DE EXAMES DE
CARIÓTIPO À COMUNIDADE

ASSISTIDA PELO SUS

MARIA LEANDRA
TERENCIO

3

37 TEATRO MUSICAL
GUSTAVO HENRIQUE

PINTO

38

PREPARAÇÃO DE SABÃO COM
PROPRIEDADES FITOTERÁPICAS E
EMOLIENTES A PARTIR DO ÓLEO

VEGETAL DE COZINHA

ALVARO BARCELLOS
ONOFRIO

39

EDUCAÇÃO EM SAÚDE: A
UTILIZAÇÃO DE PANFLETOS

INFORMATIVOS E EDUCATIVOS
COMO ESTRATÉGIA DE PREVENÇÃO
ÀS PATOLOGIAS MAIS PREVALENTES
DA POPULAÇÃO NO CONTEXTO DA

ATENÇÃO BÁSICA.

MARIA LEANDRA
TERENCIO

40
RESOLUÇÃO DE PROBLEMAS NO

ENSINO MÉDIO
PRISCILA GLEDEN NOVAES

DA SILVA

41
MANIFESTAÇÕES CULTURAIS DA

AMÉRICA LATINA POR UMA SAÚDE
HUMANIZADA IV

FIDEL PASCUA VILCHEZ

42

CONTRIBUIÇÃO PARA AS AÇÕES EM
EDUCAÇÃO INFANTIL NA

VIGILÂNCIA E SAÚDE AMBIENTAL
NO MUNICÍPIO DE FOZ DO IGUAÇU

FLAVIO LUIZ TAVARES

43

BLOG UNILA – CURSO DE HISTÓRIA:
BLOG DO PRIMEIRO BACHARELADO

EM HISTÓRIA COM ÊNFASE EM
AMÉRICA LATINA

PEDRO AFONSO
CRISTOVAO DOS SANTOS

44 CARAVANA MUSICAL
MARCELO FERREIRA

CORREA

45
CIÊNCIA E BIOTECNOLOGIA NO

COTIDIANO
CARLA VERMEULEN
CARVALHO GRADE

46
TANDEM EN LA TRIPLE FRONTERA:

APROXIMANDO LÍNGUAS-
CULTURAS LATINOAMERICANAS

LARISSA PAULA TIRLONI

47
DÚVIDAS SOBRE DOENÇAS

GENÉTICAS? PERGUNTE QUE EU
RESPONDO

MARIA CLAUDIA GROSS

48
CINECLUBE CINELATINO: IMAGENS

DA AMÉRICA-LATINA A SEREM
DECIFRADAS

TEREZA MARIA SPYER
DULCI

49

OBSERVATÓRIO AMBIENTAL:
IMPLANTAÇÃO DA POLÍTICA

MUNICIPAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS
EM FOZ DO IGUAÇU

SUELLEN MAYARA PERES
DE OLIVEIRA

50 INTEGRANDO A UNILA COM RODAS
DE CONVERSA - A UTILIZAÇÃO DA

TERAPIA COMUNITÁRIA

WALFRIDO KUHL
SVOBODA

4

INTEGRATIVA (TCI) COMO
TECNOLOGIA SOCIAL LEVE PARA

MELHORIA DAS RELAÇÕES
INTERPESSOAIS E SOCIAIS, AUTO-

ESTIMA, EMPODERAMENTO E
SAÚDE NA COMUNIDADE
ACADÊMICA E EXTERNA

51
OFICINA PERMANENTE DE

TERTÚLIA LITERÁRIA
IVAN ALEJANDRO ULLOA

BUSTINZA

52

EDUCAÇÃO EM ESPAÇOS FORMAIS E
NÃO FORMAIS DE ENSINO:

CONHECER, SENTIR E CONSERVAR A
FLORESTA ESTACIONAL

GIOVANA SECRETTI
VENDRUSCOLO

53

HERBÁRIO EVB ITINERANTE:
DESPERTAR PARA O ENSINO E

CONSERVAÇÃO DA FLORA
REGIONAL

LAURA CRISTINA PIRES
LIMA

54
GRUPO DE MÚSICA

CONTEMPORÂNEA DA UNILA
MARCELO RICARDO

VILLENA

55
PROMOÇÃO DE SAÚDE NAS

ESCOLAS
CARMEN JUSTINA

GAMARRA

56

ESCRITA CIENTÍFICA:
PROCEDIMENTOS E ORIENTAÇÕES
PRÁTICAS PARA ELABORAÇÃO DE

GÊNEROS ACADÊMICOS

FRANCIELE MARIA
MARTINY

57
AÇÕES DA UNIVERSIDADE PÚBLICA

NA REDE DE ENSINO PÚBLICO DE
FOZ DO IGUAÇU

RODRIGO SANTOS DA
LAPA

58
PROMOÇÃO DO ESTILO DE VIDA

SALUTOGÊNICO
ROBERTO DE ALMEIDA

59
CÁTEDRA PAULO FREIRE:

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
ANA PAULA ARAUJO

FONSECA

60

ASSESSORIA TÉCNICA PARA
PAISAGEM E ESPAÇO EXTERIOR

DOMÉSTICO VOLTADOS À
HABITAÇÃO, SOBERANIA

ALIMENTAR E REGENERAÇÃO
AMBIENTAL: ALDEIA ITAMARÃ,
ESCOLA INDÍGENA ARAJU PORÃ

CELINA FELICIO
VERISSIMO

61
GRUPO DE FLAUTAS DOCE DA

UNILA
MARCELO RICARDO

VILLENA

62 MÚSICAS DE AMÉRICA LATINA FELIX CENEVIVA EID

63
PEQUENOS FILÓSOFOS EM TORNO

DO RELÓGIO DE SOL
PATRICIA NAKAYAMA

64 ARQUITETURA SOB UMA
PERCEPÇÃO INFANTIL ETAPA 2 –

JULIANA PIRES FRIGO

5

COLÉGIO ESTADUAL ESCOLA SANTA
RITA

65 DANZAS DE AMÉRICA LATINA FELIX CENEVIVA EID

66

ASSESSORIA TÉCNICA PARA
PAISAGEM E ESPAÇO EXTERIOR

DOMÉSTICO VOLTADOS À
HABITAÇÃO, SOBERANIA

ALIMENTAR E REGENERAÇÃO
AMBIENTAL: ASSENTAMENTO MST

COMPANHEIRO ANTONIO TAVARES -
ITEPA - INSTITUTO TÉCNICO E

EDUCACIONAL DE PESQUISA DA
REFORMA AGRÁRIA, SÃO MIGUEL

DO IGUAÇU, PARANÁ

GABRIEL RODRIGUES DA
CUNHA

67
OBSERVATÓRIO DA ENERGIA E DA

GEOPOLÍTICA DOS RECURSOS
ENERGÉTICOS NA AMÉRICA LATINA

LUCAS KERR DE OLIVEIRA

68
DESARMAMENTO HUMANITÁRIO:

ABORDAGEM POLÍTICA
GUSTAVO OLIVEIRA

VIEIRA

69 CURSO PREPARATÓRIO DE PIANO
MARIA BEATRIZ CYRINO

MOREIRA

70
FOS EM FOZ:FRANCÊS PARA FINS

ESPECÍFICOS - DA ESCOLA À
UNIVERSIDADE

JOCENILSON RIBEIRO DOS
SANTOS

71
TRABALHO DOMÉSTICO TEM

VALOR!
ELEN CRISTIANE

SCHNEIDER

72
TECNOCIÊNCIA: CAMINHO PARA O

INTERESSE CIENTÍFICO
MARCIO DE SOUSA GOES

73
PILPINTU: CLASES DE ESPAÑOL Y

CULTURA BOLIVIANA
MAURI ANTONIO GAUER

JUNIOR

74

PRÁTICAS PARTICIPATIVAS EM
PAISAGISMO: REVITALIZAÇÃO DA

ÁREA LIVRE DO COLÉGIO
ESTADUAL SANTA RITA EM FOZ DO

IGUAÇU-PR

JULIANA RAMME

75

EDUCAÇÃO AMBIENTAL E DIFUSÃO
DAS ABELHAS NATIVAS

BRASILEIRAS E SEM FERRÃO EM
ESCOLAS MUNICIPAIS DE FOZ DO

IGUAÇU PR, CONHECER PARA
PRESERVAR

JOSE LUIS SOTO
GONZALES

76

PANCS NA ESCOLA: EDUCAÇÃO
AMBIENTAL E SOBERANIA
ALIMENTAR COM PLANTAS

ALIMENTÍCIAS NÃO-
CONVENCIONAIS EM FOZ DO

IGUAÇU-PR

JULIO DA SILVEIRA
MOREIRA

6

77
NÚCLEO DE APOIO AOS POVOS DA

TERRA
JULIO DA SILVEIRA

MOREIRA

78 ORQUESTRA DE VIOLÕES UNILA
GABRIEL HENRIQUE

BIANCO NAVIA

79

ASSESSORIA AO NÚCLEO DE
ATENÇÃO Á SAÚDE DO

TRABALHADOR DE FOZ DO IGUAÇU
- 2017

RODNE DE OLIVEIRA LIMA

80 CINESTÉSICOS IDETE TELES DOS SANTOS

81

TEKOHA GUASU - CAMPANHA PELO
TOMBAMENTO DO MARCO DAS
TRÊS FRONTEIRAS ENQUANTO

PATRIMÔNIO CULTURAL

PEDRO LOUVAIN DE
CAMPOS OLIVEIRA

82
LITERATURA E ECOCRÍTICA NA

ESCOLA III
LIGIA KARINA MARTINS

DE ANDRADE

83
ÍNDICE DE PREÇOS DA CESTA

BÁSICA NA TRÍPLICE FRONTEIRA EM
FOZ DO IGUAÇU

MARCELA NOGUEIRA
FERRARIO

84

DESMISTIFICANDO A ANÁLISE
ECONÔMICO-FINANCEIRA PESSOAL:

UMA ASSESSORIA ECONÔMICO-
FINANCEIRA À COMUNIDADE DE

FOZ DO IGUAÇU (PR).

WOLNEY ROBERTO
CARVALHO

85

ASSESSORIA TÉCNICA PARA
PAISAGEM E ESPAÇO EXTERIOR

DOMÉSTICO VOLTADOS À
HABITAÇÃO, SOBERANIA

ALIMENTAR E REGENERAÇÃO
AMBIENTAL: QUILOMBO MANOEL

CIRIÁCO DOS SANTOS, GUAÍRA

TIAGO SOUZA BASTOS

86
VIDAS (CO)MOVEDORAS:

MIGRAÇÃO, ETNICIDADE, RELIGIÃO
E SAÚDE NA TRÍPLICE FRONTEIRA

ANAXSUELL FERNANDO
DA SILVA

87
MULTIGRAPHIAS: PROCESSOS

COLABORATIVOS DE CRIAÇÃO
GABRIELA CANALE MIOLA

88
LABORATÓRIO DE ENSINO DE

MATEMÁTICA
PATRICIA COUTO

GONCALVES MAURO

89
GEOMETRIA NAS ESCOLAS COM

GEOGEBRA
NEWTON MAYER

SOLORZANO CHAVEZ

90

POLÍTICAS PÚBLICAS DE
DESENVOLVIMENTO RURAL E
SEGURANÇA ALIMENTAR NO
ÂMBITO DA REAF (REUNIÃO

ESPECIALIZADA SOBRE
AGRICULTURA FAMILIAR DO

MERCOSUL)

SILVIA APARECIDA
ZIMMERMANN

7

91
BAILE LATINO – INTEGRAÇÃO PELA

DANÇA
LARISSA FOSTINONE

LOCOSELLI

92
DITADURAS HAITIANAS NO SÉCULO

XX: MEMÓRIA E DIREITOS
HUMANOS

PATRICIA SPOSITO MECHI

93 OFICINAS CORAIS TODOCANTO LUCIANO SIMOES SILVA

94
ENTENDENDO OS FENÔMENOS DA

NATUREZA: ÊNFASE NA ATMOSFERA
E NO RELEVO

ANA CLARISSA
STEFANELLO

95 UNILA E UNATI EM INTEGRAÇÃO
LIGIA KARINA MARTINS

DE ANDRADE

96

REFORÇO DE MATEMÁTICA BÁSICA
DO ENSINO MÉDIO PARA A

COMUNIDADE DE FOZ DO IGUAÇU
NA UNILA

VICTOR ARTURO
MARTINEZ LEON

CURSOS

CLASSIFICAÇÃO TÍTULO COORDENADOR

1 ITALIANO NELLA FRONTIERA II JORGELINA IVANA TALLEI

2
ESPANHOL EN LA TRIPLE FRONTERA

IV
LIVIA FERNANDA

MORALES

3
GÊNERO E DIVERSIDADE NA

ESCOLA
LORENA RODRIGUES
TAVARES DE FREITAS

4
FORMAÇÃO PARA PROFESSORES DE

ARTE: CINEMA NA ESCOLA
VIRGINIA OSORIO FLORES

5
KREYÒL AYISYEN: KREYÒL PALE,

KREYÒL KONPRANN!
VALDILENA RAMME

6
FUNDAMENTOS TEÓRICOS E

METODOLÓGICOS PARA O ENSINO-
APRENDIZAGEM DE ASTRONOMIA

ABRAAO JESSE
CAPISTRANO DE SOUZA

7
CURSO DE DIREITOS HUMANOS NA

AMERICA LATINA

CECILIA MARIA DE
MORAIS MACHADO

ANGILELI

8 GRUPOS DE CORDAS DA UNILA DANILO BOGO

9
CURSO DE EXTENSÃO EM

HISTÓRIAS E CULTURAS INDÍGENAS
CLOVIS ANTONIO

BRIGHENTI

10
CURSO DE PRODUÇÃO DE
DOCUMENTOS DIGITAIS
UTILIZANDO O LATEX

JOYLAN NUNES MACIEL

11 BONJOUR, FOZ DO IGUAÇU! CRISTIANA VIEIRA

12
LABORATÓRIO DE ESCRITA

CRIATIVA
IVAN ALEJANDRO ULLOA

BUSTINZA

13 O CANTO COMO FERRAMENTA NO JEANNE MARIA GOMES DA

8

APRENDIZADO DA PRONÚNCIA DO
PORTUGUÊS FALADO NO BRASIL

ROCHA

14
COTE'COI - COLETIVO TEATRAL

CONTATO IMPROVISAÇÃO
ANDRE DE SOUZA

MACEDO

15

CURSO: FISIOLOGIA DO EXERCÍCIO,
PRESCRIÇÃO E CONCEITOS

APLICADOS A REABILITAÇÃO
CARDIOVASCULAR E LOCOMOTORA

RODRIGO JULIANO
GRIGNET

16
CURSO PREPARATÓRIO DE VIOLÃO

DA UNILA
ALEXANDRE AGUIAR

LOPES

17
SEMINÁRIO DE LITERATURA

INFANTO-JUVENIL NA EDUCAÇÃO
BÁSICA

MARIANA CORTEZ

18
ESCOLA DE INVERNO DE BIOLOGIA

MOLECULAR
JORGE LUIS MARIA RUIZ

19
LÓGICA E METODOLOGIA PARA

PRODUÇÃO DE ARTIGOS
ACADÊMICOS

NAPOLEAO SCHOELLER
DE AZEVEDO JUNIOR

20
FORMAÇÃO EM LÍNGUA BRASILEIRA

DE SINAIS - NÍVEL INICIANTE,
INTERMEDIÁRIO E AVANÇADO

DINEIA GHIZZO NETO
FELLINI

21 UNILA FALA FRANCÊS VALCIR RIBEIRO DE LIMA

22

FORMAÇÃO CONTINUADA DE
PROFESSORES DE MATEMÁTICA:

UMA AÇÃO COM MÚLTIPLOS
ENFOQUES

PRISCILA GLEDEN NOVAES
DA SILVA

23
MÉTODO DE PAULO FREIRE PARA LA

FORMACIÓN DE ADOLESCENTES
MIGUEL ANTONIO
AHUMADA CRISTI

24 ESPANHOL 1 E 2 RINALDO VITOR DA COSTA

25
CICLO DE DIÁLOGOS SOBRE

IMAGEM, ESTÉTICA E POLÍTICA
FABIO ALLAN MENDES

RAMALHO

26
CURSO DE ACOLHIMENTO CEPI

UNILA ESPANHOL
JORGELINA IVANA TALLEI

27

CICLO DE DEBATES: GEOPOLÍTICA
DAS CRISES, CONFLITOS E

PROCESSOS DE INTEGRAÇÃO
REGIONAL

LUCAS KERR DE OLIVEIRA

28
ÁRABE, ARABISMO E ISLAMISMO NA

TRÍPLICE FRONTEIRA
MAMADOU ALPHA DIALLO

29

“COMO UMA LUVA” TEATRO DE
BONECOS - UM INSTRUMENTO DE

EXTENSÃO NA EXPRESSÃO DA
COMUNIDADE – III EDIÇÃO

ANDRE DE SOUZA
MACEDO

30 CURSO DE LÍNGUA GREGA
CLÁSSICA – FLEXÃO VERBAL &

ROGERIO GIMENES DE
CAMPOS

9

OFICINA DE TRADUÇÃO

31 PANAMBI POESIA PARA PROFESSOR
EMANUELLI DE OLIVEIRA

AVILA

32
CURSO DE INGLÊS INSTRUMENTAL

PARA POLICIAIS MILITARES
RINALDO VITOR DA COSTA

33
ALLES KLAR? - CURSO DE ALEMÃO

PARA A COMUNIDADE
LAURA JANAINA DIAS

AMATO

34
CURSO ONLINE DE

GEOPROCESSAMENTO:
INTRODUÇÃO AO QGIS

SAMUEL FERNANDO
ADAMI

EVENTOS

CLASSIFICAÇÃO TÍTULO COORDENADOR

1
FINAL BRASILEIRA DA XXII

MARATONA DE PROGRAMAÇÃO DA
SBC

MARCELO CEZAR PINTO

2

PALESTRA: ANSIEDADE DE
PERFORMANCE MUSICAL: CAUSAS,

SINTOMAS, ESTRATÉGIAS E
TRATAMENTOS

JOSIAS MATSCHULAT

2 DAS AÇÕES CANCELADAS

2.1 As propostas canceladas constam na tabela abaixo:

TÍTULO COORDENADOR MOTIVO

NOÇÕES BÁSICAS DE FERRAMENTAS
COMPUTACIONAIS PARA O ENSINO E O

APRENDIZADO DE MATEMÁTICA
FÁBIO SILVA MELO A PEDIDO

3 DO CRONOGRAMA

Etapa Descrição Datas

01 Início das ações 01/03/2017

4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1  Dúvidas  referentes  ao  Edital  podem  ser  esclarecidas  através  do  e-mail
editais.proex@unila.edu.br, já esclarecimentos referentes ao SIGAA podem ser encaminhados ao e-
mail sigaa.extensao@unila.edu.br.

10

mailto:editais.proex@unila.edu.br
mailto:sigaa.extensao@unila.edu.br

4.2 Os casos omissos serão decididos pela Pró-Reitoria de Extensão, juntamente com a Comissão
Superior de Extensão.

Foz do Iguaçu, 24 de fevereiro de 2017.

Fernando Cesar Mendes Barbosa
Pró-Reitor de Extensão em Exercício

11